
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

05 Окм&Ьря Q(—l<tj

П редседателю  Волгоградской 
областной Думы

Блош кину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую  областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. 
№ 127-ОД "О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощ и в Волгоградской 
области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области Себелев А.И.

Приложение: \ Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 14 декабря 
2022 г. № 127-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов" на 33?л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД "О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" 
на V л. в 1 экз.
3. Ф инансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. 
№  127-ОД "О Территориальной программе государезвенных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов" на £  л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума 

0 5. 1C. 2023 ^

mailto:kancel@volganet.ru


2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащ их отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 14 декабря 2022 г. №  127-ОД "О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", 
на 7 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 14 декабря 
2022 г. № 127-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" 
(первое чтение) на 7 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 14 декабря 
2022 г. № 127-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" 
(второе чтение) на 7 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД "О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" 
на £  л. в 1 экз.

И .о.Губернатора 
Волгоградской области

Дяченко Артем Владимирович
30- 82-32



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области 
мО внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. П ринять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2023 год и плановый период 2024 
и 2025 годов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране здоровья 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области

2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области 
мО внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания грааданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов".

2. Н аправить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области 
" " 2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД "О Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. №  127-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов" (в редакции от 22 марта 2023 г. 
№ 25-ОД, от 30 мая 2023 г. № 38-ОД, от 06 июля 2023 г. №  58-ОД) следующие 
изменения:

1. В приложении к Закону:
в разделе "Объем и источники финансирования Программы" паспорта 

Программы:
абзацы девятнадцатый -  тридцать второй изложить в следующей 

редакции:
"Ф инансовое обеспечение Территориальной программы на 2023 год 

в соответствии с Законом Волгоградской области "Об областном бюджете 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" и Законом Волгоградской 
области "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов" составляет:

всего -  47724093,3 тыс. рублей;
из них:



2

средства бю джета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области -  37112671,4 тыс. рублей; 

в том числе:
36743113,7 тыс. рублей на финансирование территориальной программы 

обязательного медицинского страхования,
в том числе для оказания медицинской помощ и по профилю "М едицинская 

реабилитация" -  835139,7 тыс. рублей;
99989,3 тыс. рублей -  межбюджетные трансферты из областного бюджета 

бюджету ТФ ОМ С на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования 
в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования 
на оказание специализированной медицинской помощ и по профилю 
"офтальмология" в условиях круглосуточного стационара;

269568,4 тыс. рублей по разделу 01 "Общ егосударственные вопросы"; 
бюджетные ассигнования областного бюджета -  10611421,9 тыс. рублей. 
П рофицит финансового обеспечения Территориальной программы на 2023 

год по сравнению с потребностью составляет: 
всего -  1,1 процента,
в том числе за счет средств бюджета ТФОМ С П рограмма бездефицитна; 
за счет бю джетных ассигнований областного бю джета -  5,1 процента."; 
в разделе 2 "Ф инансовое обоснование Программы": 
в таблице 1:
в разделе "В рамках базовой программы обязательного медицинского 

страхования на одно застрахованное лицо": 
в пункте 2:
подпункт 2.1.5.1.7 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5

"2.1.5.1.7. Тестирование 
на выявление новой 
коронавирусной 
инфекции (COVID-19), 
в том числе:

исследование 0,04419 0,275507 0,275507

1 уровень 0,04419 0,214400 0,214400

2 уровень 0 0,059853 0,059853

3 уровень 0 0,001254 0,001254";

после таблицы 1.1:
абзац двадцать четвертый изложить в следующ ей редакции:
"тестирование на выявление новой коронавирусной инфекции 

(C O V ID -19 )- 103364 исследования;".



3

2. В приложении 5 к Программе:
1) в разделе I:
код ATX "А16АХ" изложить в следующ ей редакции:

1 2 3 4

"А16АХ прочие препараты для 
лечения заболеваний

миглустат капсулы

желудочно-киш ечного 
тракта и нарушений 
обмена вещ еств

нитизинон капсулы

сапроптерин таблетки
диспергируемые;
таблетки
растворимые";

тиоктовая кислота <*> капсулы; 
концентрат для 
приготовления 
раствора для 
внутривенного 
введения;
концентрат для
приготовления
раствора для
инфузий;
раствор для
внутривенного
введения;
раствор для
инфузий;
таблетки,
покрытые
оболочкой;
таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой";

код ATX "J05AP" изложить в следующ ей редакции:

1 2 3 4

"J05AP противовирусные велпатасвир + таблетки,
препараты для лечения софосбувир <*> покрытые



4

гепатита С пленочной
оболочкой

глекапревир + 
пибрентасвир <*>

гранулы, покрытые
оболочкой;
таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

даклатасвир таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

дасабувир; 
омбитасвир + 
паритапревир + 
ритонавир <**>

таблеток набор

рибавирин <*> капсулы; 
концентрат для 
приготовления 
раствора для 
инфузий; 
лиофилизат для 
приготовления 
суспензии для 
приема внутрь; 
таблетки

софосбувир <*> таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой";

код A TX  "L04AX" изложить в следующ ей редакции:

1 2 3 4

"L04AX другие
иммунодепрессанты

азатиоприн <*> таблетки

диметилфумарат
<*>

капсулы
кишечнорастворим
ые

леналидомид <**> капсулы



5

пирфенидон <**> капсулы;
таблетки, покрытые
пленочной
оболочкой

помалидомид <*> капсулы";

код ATX  "N02AX" изложить в 

1 2

следующ ей редакции:

3 4

"N02АХ другие опиоиды пропионилфенилэт таблетки защечные;
оксиэтилпиперидин таблетки 
<*> подъязычные

тапентадол <*> таблетки
пролонгированного 
действия, покрытые 
пленочной 
оболочкой

трамадол <*> капсулы;
раствор для
инъекций;
суппозитории
ректальные;
таблетки;
таблетки
пролонгированного
действия, покрытые
пленочной
оболочкой;
таблетки с
пролонгированным
высвобождением,
покрытые
пленочной
оболочкой";

2) в разделе I после позиции "Протез твердой мозговой оболочки, 
животного происхождения <*>" дополнить новой позицией "Протез твердой 
мозговой оболочки, на основе биополимерного композита <*>";

3) в примечаниях к разделу II:
в пункте 3 слова "в редакции от 24 декабря 2022 г. № 4173-р" заменить 

словами "в редакции от 09 июня 2023 г. № 1508-р";
в пункте 4 слова "в редакции от 14 января 2022 г. №  5-р" заменить словами 

"в редакции от 25 июля 2023 г. №  1990-р";
4) в разделе III:



6

код ATX "Н02АВ" изложить в следующ ей редакции:

1 2 3 4

"Н02АВ глю кокортикоиды гидрокортизон <*> лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
внутривенного и 
внутримышечного
введения

дексаметазон <*> раствор для 
внутривенного и 
внутримышечного
введения или
раствор для 
инъекций

преднизолон <*>

код A TX  "МОЗАС" изложить в следующей редакции:

раствор для 
внутривенного и 
внутримышечного
введения или
раствор для 
инъекций";

1 2 3 4

"МОЗАС другие четвертичные
аммониевые соединения

пипекурония 
бромид <*>

лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
внутривенного
введения

рокурония
бромид<*>

код A TX  "V03AB" изложить в следующей редакции:

раствор для
внутривенного
введения";

1 2 3 4

"V03AB антидоты димеркаптопропан- 
сульфонат натрия 
<*>

раствор для 
внутримышечного
и подкожного
введения

карбоксим <*> раствор для
внутримышечного



7

введения

налоксон <*> раствор для 
инъекций

натрия тиосульфат 
<*>

раствор для 
внутривенного
введения

флумазенил <*> раствор для 
внутривенного
введения

цинка
бисвинилимидазола 
диацетат <*>

раствор для
внутримышечного
введения".

абзац первый раздела "М едицинские изделия" после слов "от 28 октября 
2020 г. №  1165н "Об утверждении требований к комплектации лекарственными 
препаратами и медицинскими изделиями укладок и наборов для оказания скорой 
медицинской помощи" дополнить словами "(в редакции от 13 апреля 
2023 г. № 160н)".

3. В приложении 6 к Программе: 
в разделе I:
в пункте 1 по категории заболевания "гепатит С" позицию "глекапревир + 

пибрентасвир" изложить в следующ ей редакции:

1 2 3

"глекапревир + 
пибрентасвир

гранулы, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной 
оболочкой";

в пункте 4:
позицию "сапроптерин" изложить в следующ ей редакции:

1 2 3

"сапроптерин таблетки диспергируемые; 
таблетки растворимые";

в пункте 5 по категории заболевания "гепатоцеребральная дистрофия и 
фенилкетонурия" позицию "сапроптерин" изложить в следую щ ей редакции:

1 2 3

"сапроптерин таблетки диспергируемые;
таблетки растворимые";

в разделе II:
позицию "пирфенидон" изложить в следующ ей редакции:



8

1 2

"пирфенидон капсулы;
таблетки, покрытые пленочной оболочкой";

позицию "пропионилфенилэтоксиэтилпиперидин" изложить в следующей 
редакции:

1 2

"пропионилфенилэтоксиэтилп таблетки защечные;
иперидин таблетки подъязычные";

позицию "сапроптерин" изложить в следующ ей редакции:

1 2

"сапроптерин таблетки диспергируемые; 
таблетки растворимые".

в абзаце втором примечаний к разделу II слова "в редакции от 24 декабря 
2022 г. № 4173-р" заменить словами "в редакции от 09 июня 2023 г. № 1508-р".

4. В приложении 8 к Программе:
1) пункт 145 признать утративш им силу;
2) пункт 149 признать утративш им силу;
3) строку_________ ______________________ _________ ________ _________ _______

1 2 3 4 5 6 7
"Итого медицинских 181 81 166 62 51";
организаций, 
участвующих 
в Территориальной 
программе, всего,



9

изложить в следующ ей редакции
1 2 3 4 5 6 7

"Итого медицинских 179 81 164 62 51";
организаций, 
участвующ их 
в Территориальной 
программе, всего,



5. Приложение 9 к Программе изложить в следующей редакции:
"Приложение 9

к Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощ и 
в Волгоградской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов

Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Волгоградской области по условиям ее оказания на 2023 год

Виды и условия 
оказания

медицинской помощи

№
строки

Единица
измере

ния

Объем
медицинской

помощи
в расчете
на одного

Стоимость
единицы
объема

медицинской
помощи

Подушевые
нормативы

финансирования
Территориальной

программы

Стоимость Территориальной 
программы по источникам 

ее финансового обеспечения

жителя (норматив рублей тыс. рублей в про-
(норматив
объемов

предостав
ления

медицинской
помощи

в расчете
на одно

застрахован
ное лицо)

финансовых 
затрат 

на единицу 
объема 

предостав
ления

медицинской
помощи),

рублей

за счет
средств

бюджета
субъекта
Российс

кой
Федера

ции

за счет
средств

ОМС

за счет
средств

бюджета
субъекта

Российской
Федерации

за счет
средств
ОМС

цен
тах к
итогу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Медицинская 01 3 685,0 9 102 139,9 19,5
помощь,



11

1 2 3 4 5

предоставляемая 
за счет средств 
областного бюджета, 
в том числе <*>:

1. Скорая 02 вызов 0,0093 13 166,0
медицинская помощь,
включая скорую 
специализированную 
медицинскую 
помощь, не входящая 
в территориальную 
программу ОМС, 
в том числе:

не идентифицирован- 03 вызов 0,0009 3 288,9
ным и не застрахо
ванным в системе 
ОМС лицам

скорая медицинская 04 вызов 0,0001 478 498,0
помощь при 
санитарно
авиационной 
эвакуации

2. Первичная медико- 05 
санитарная помощь, 
предоставляемая:

106 7 00 9

122,1 301 693.0

3,1 7 564,5

60,1 148 334,5



12

1 2 3 4 5

2.1. В амбулаторных 
условиях:

06

2.1.1. С профилакти
ческой и иными
целями, в том числе:

07 посеще
ние

0,73 520,2

не идентифицирован
ным и не застрахо
ванным в системе
ОМС лицам

07.1 посеще
ние

2.1.2. В связи 
с заболеваниями -  
обращений, 
в том числе:

08 обраще
ние

0,144 1 508,5

не идентифицирован
ным и не застрахо
ванным в системе
ОМС лицам

08.1 обраще
ние

2.2. В условиях 
дневных стационаров,
в том числе:

09 случай
лечения

не идентифицирован
ным и не застрахо
ванным в системе
ОМС лицам

09.1 случай
лечения

106 8 9

379,7 937 994,5

217,2 536 555,3



13

1 2 3 4 5

3 .В условиях 
дневных стационаров 
(первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная
медицинская 
помощь), в том числе:

10 случай
лечения

0,004 15 407,1

не идентифицирован
ным и не застрахо
ванным в системе
ОМС лицам

10.1 случай
лечения

4. Специализирован
ная, в том числе
высокотехноло
гичная, медицинская
помощь

11 0,0146 89 168,6

4.1. В условиях 
дневных стационаров,
в том числе:

12 случай
лечения

не идентифицирован
ным и не застрахо
ванным в системе
ОМС лицам

12.1 случай
лечения

106 9

61,6 152 222,1

1 301,9 3 215 687,2



14

1 2 3 4 5

4.2. В условиях
круглосуточных
стационаров,

13 случай
госпи
тализа
ции

0,0146 89 168,6

в том числе:

не идентифицирован
ным и не застрахо
ванным в системе
ОМС лицам

13.1 0,00004 40 076,3

5. Паллиативная
медицинская помощь

14

5.1. Первичная 
медицинская помощь,
в том числе 
доврачебная 
и врачебная <* *>, 
всего,
в том числе:

15 посеще
ние

0,03

посещение
по паллиативной 
медицинской помощи 
без учета посещений 
на дому 
патронажными 
бригадами

15.1 посеще
ние

0,022 467,6

106 9

1 301,9 3 215 687,2

1,6 4 007,6

10,3 25 410,3



15

1 2 3 4 5

посещения на дому 15.2 посеще- 0,008 
выездными ние
патронажными 
бригадами

5.2. Оказываемая 16 койко- 0,092
в стационарных день
условиях (включая
койки паллиативной
медицинской помощи
и койки сестринского
ухода)

5.3. Оказываемая 16.1 случай
в условиях дневного лечения
стационара

6. Иные 17
государственные 
и муниципальные 
услуги (работы)

7. В ысокотехноло- 18
гичная медицинская 
помощь, оказываемая 
в медицинских 
организациях 
субъекта РФ

2 338,3

2 764,7

106 8 9

18,7 46 204,8

254,5 628 264,3

1 218,4 3 009 723,5

129,6 320 000,0



16

1 2 3 4 5

II. Средства 
областного бюджета 
на приобретение 
медицинского 
оборудования 
для медицинских 
организаций, 
работающих 
в системе ОМС

19

III. Медицинская 
помощь в рамках 
территориальной 
программы ОМС:

20

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная,
медицинская помощь 
(сумма строк
37 + 51 +67)

21 вызов 0,29 3 288,9

2. Первичная медико- 
санитарная помощь,
за исключением
медицинской
реабилитации

22

2.1. В амбулаторных 
условиях:

23

106 7

ОО 9

403,4 996 441,1 2,1

15 751,1 36 843 103,0 78,5

953,8 2 230 969,4



17

1 2 3 4 5

2.1.1. Посещения 
с профилактическими 
и иными целями, 
всего (сумма строк
39.1 + 53.1 + 69.1), 
из них:

23.1 посеще
ние/
ком
плекс
ное
посеще
ние

2,730267 781,4

для проведения 
профилактических 
медицинских 
осмотров (сумма 
строк 39.1.1 + 53.1.1 + 
69.1.1)

23.1.1 комп
лексное
посеще
ние

0,26559 2 051,5

для проведения 
диспансеризации, 
всего (сумма строк 
39.1.2 + 53.1.2 + 
69.1.2), 
в том числе:

23.1.2 комп
лексное
посеще
ние

0,331413 2 507,2

для проведения 
углубленной 
диспансеризации 
(сумма строк
39.1.2.1 + 53.1.2.1 + 
69.1.2.1)

23.1.2.1 комп
лексное
посеще
ние

0,0925 1 084,1

106 7 00 9

2 133,5 4 990 458,5

544,9 1 274 467,7

830,9 1 943 586,5

100,3 234 561,3



18

1 2 3 4 5

для посещений 
с иными целями 
(сумма строк 39.1.3 + 
53.1.3 + 69.1.3)

23.1.3 посеще
ние

2,133264 355,2

2.1.2. В неотложной 
форме (сумма строк 
39.2 + 53.2 + 69.2)

23.2 посеще
ние

0,54 770,0

2.1.3. В связи 
с заболеваниями

23.3 обраще
ние

1,7877 1 727,1

(обращений), всего 
(сумма строк 39.3 + 
53.3 + 69.3), из них
проведение
следующих
отдельных
диагностических
(лабораторных)
исследований
в рамках базовой
программы
обязательного
медицинского
страхования:

компьютерная 23.3.1 иссле- 0,048062 2 692,1
томография 
(сумма строк 39.3.1 +
53.3.1 +69.3.1)

дование

10

757,7 1 772 404,3

415,8 972 590,1

3 087,5 7 221 998,2

129,4 302 648,6



магнитно- 0,01989457 3 675,923.3.2 иссле-
резонансная дование
томография (сумма 
строк 39.3.2 + 53.3.2 +
69.3.2)

ультразвуковое 23.3.3 иссле- 0,090371
исследование дование
сердечно-сосудистой 
системы (сумма строк
39.3.3 + 53.3.3 +
69.3.3)

эндоскопическое 23.3.4 иссле- 0,029446
диагностическое дование
исследование 
(сумма строк 39.3.4 +
53.3.4 +69.3.4)

молекулярно- 23.3.5 иссле- 0,000974
генетическое дование
исследование с целью
диагностики
онкологических
заболеваний (сумма
строк 39.3.5 + 53.3.5 +
69.3.5)

543,6

996,8

8 371,1

106 9

73,1 171 058,0

49,1 114 908,9

29,4 68 656,6

8,2 19 069,4



20

1 2 3 4 5

патологоанатомы- 23.3.6 иссле- 0,01321 3489,0
ческое исследование дование
биопсийного
(операционного)
материала с целью
диагностики
онкологических
заболеваний
и подбора
противоопухолевой
лекарственной
терапии (сумма строк
39.3.6 + 53.3.6 +
69.3.6)

тестирование 23.3.7 иссле- 0,04419 399,6
на выявление новой дование
коронавирусной
инфекции
(COVID-19) (сумма
строк 39.3.7 + 53.3.7 +
69.3.7)

диспансерное 23.4 ком- 0,261736 1 268,6
наблюдение (сумма плекс-
строк 39.4 + 53.4 + ное
69.4) посеще

ние

106 8 9

46,1 107 806,6

17,7 41 304,3

332,0 776 664,8



21

1 2 3 4 5

2.2. В условиях 
дневных стационаров,
за исключением
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 40 + 54 + 
70Р17323).
в том числе:

24 случай
лечения

0,0247217 17 907,63

2.2.1. Медицинская 
помощь по профилю 
"онкология" (сумма 
строк 40.1 + 54.1 + 
70.1Р173331

24.1 случай
лечения

0,0026305 36 330,08

2.2.2. При
экстракорпоральном 
оплодотворении 
(сумма строк 40.2 + 
54.2 +70.2)

24.2 случай 0,0001667 173 852,56

3 .В условиях 25 случай 0,067863 25 048,5
дневных стационаров лечения
(первичная медико-
санитарная помощь,
специализированная
медицинская
помощь),

10

442,7 1 035 526,7

95,6 223 539,0

29,0 67 802,5

1 699,9 3 976 123,7



22

1 2 3 4 5

не включая 
медицинскую 
реабилитацию (сумма 
строк 24.1 + 27.1), 
в том числе:

3.1. Для медицинской 25.1 случай 0,010507
помощи по профилю лечения
"онкология" (сумма
строк 24.1 +27.1)

3.2. Для медицинской 25.2 случай 0,000560
помощи при
экстракорпоральном 
оплодотворении 
(сумма строк 
24.2 + 27.2)

4. Специализирован- 26 
ная, включая высоко
технологичную, 
медицинская помощь, 
в том числе:

77 273,1

124 728,5

106 8 9

811,9 1 899 141,0

69,9 163 394,3



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4.1. В условиях 
дневных стационаров,
за исключением
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 43 + 57 + 73), 
включая:

27 случай
лечения

0,0431413 29 140,5 1 257,2 2 940 597,0

4.1.1. Медицинскую 
помощь по профилю 
"онкология" (сумма 
строк 43.1 +
57.1 +73.1)

27.1 случай
лечения

0,0078765 90 946,7 716,4 1 675 602,0

4.1.2. Медицинскую 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении 
(сумма строк 43.2 + 
57.2 + 73.2)

27.2 случай 0,0003933 103 904,13 40,9 95 591,8

4.2. В условиях 
круглосуточного 
стационара, 
за исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 44 + 58 +74), 
в том числе:

28 случай 0,165302 
госпи
тализа
ции

40 062,22 6622,3 15 490 217,0



24

1 2 3 4 5

4.2.1. Медицинская 
помощь по профилю 
"онкология"
(сумма строк 44.1 +
58.1 +74.1)

28.1 случай
госпи
тализа
ции

0,008602 102 247,4

4.2.2. Высокотехноло
гичная медицинская 
помощь (сумма строк 
44.2 + 58.2 + 74.2)

28.2 случай
госпи
тализа
ции

5. Медицинская 
реабилитация:

29

5.1. В амбулаторных 
условиях (сумма 
строк 46 + 60 + 76)

30 комп
лексное
посеще
ние

0,002954 19 906,0

5.2. В условиях 
дневных стационаров

31 случай
лечения

0,002601 23 913,5

(первичная
медико-санитарная
помощь,
специализированная 
медицинская 
помощь) (сумма 
строк 47 + 61 + 77)

106 8 9

879,5 2 057 319,9

684,0 1 600 000,0

58,8 137 550,5

62,2 145 489,7



25

1 2 3 4

5.3. Специализиро- 32 случай 0,005426
ванная, в том числе госпи-
высокотехнологич- тализа-
ная, медицинская
помощь в условиях 
круглосуточного 
стационара (сумма 
строк 48 + 62 + 78)

ции

6. Паллиативная 33
медицинская помощь

6.1. Первичная 33.1 посеще-
медицинская помощь, ние
в том числе
доврачебная 
и врачебная <**>, 
всего (равно строке 
63.1),
в том числе:

6.1.1. Посещения 33.1.1 посеще-
по паллиативной 
медицинской помощи 
без учета посещений 
на дому

ние

патронажными 
бригадами (равно 
строке 63.1.1)

106 8 9

236,0 552 099,5



26

1 2 3 4 5

6.1.2. Посещения 33.1.2 посеще
на дому выездными ние
патронажными 
бригадами (равно 
строке 63.1.2)

6.2. Оказываемая 
в стационарных 
условиях (включая 
койки паллиативной 
медицинской помощи 
и койки сестринского 
ухода) (равно строке 
63.2)

6.3. Оказываемая 
в условиях дневного 
стационара(равно 
строке 63.3)

7. Расходы на ведение 34 
дела СМО (сумма 
строк 49 + 64 + 79)

33.3 случай 
лечения

33.2 койко- 
день

8. Иные расходы 
(равно строке 65)

35

106 8 9

149,2 348 941,6



27

1 2 3 4 5

из строки 20:
1. Медицинская 
помощь,
предоставляемая 
в рамках базовой 
программы ОМС 
застрахованным 
лицам (за счет 
субвенции ФОМС)

36

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная,
медицинская помощь

37 вызов 0,29 3 288,9

2. Первичная медико- 
санитарная помощь,
за исключением
медицинской
реабилитации

38

2.1. В амбулаторных 
условиях:

39

106 8 9

15 708,4 36 743 113,7

953,8 2 230 969,4



28

1 2 3 4 5

2.1.1. Посещения 
с профилактическими 
и иными целями, 
всего (сумма строк 
39.1.1 +39.1.2 + 
39.1.3), из них:

39.1 посеще
ние/
ком
плекс
ное
посеще
ние

2,730267 781,4

для проведения
профилактических
медицинских
осмотров

39.1.1 ком
плекс
ное
посеще
ние

0,26559 2 051,5

для проведения
диспансеризации,
всего,
в том числе:

39.1.2 ком
плекс
ное
посеще
ние

0,331413 2 507,2

для проведения
углубленной
диспансеризации

39.1.2.1 ком
плекс
ное
посеще
ние

0,0925 1 084,1

для посещений
с иными целями

39.1.3 посеще
ние

2,133264 355,2

106 8 9

2 133,5 4 990 458,5

544,9 1 274 467,7

830,9 1 943 586,5

100,3 234 561,3

757,7 1 772 404,3



29

1 2

2.1.2. В неотложной 39.2
форме

2.1.3. В связи 39.3
с заболеваниями 
(обращений), всего,
из них проведение
следующих
отдельных
диагностических
(лабораторных)
исследований
в рамках базовой
программы
обязательного
медицинского
страхования:

компьютерная 39.3.1
томография

магнитно- 39.3.2
резонансная
томография

ультразвуковое 39.3.3
исследование 
сердечно-сосудистой 
системы

3 4 5

посеще- 0,54 770,0
ние

обраще- 1,7877 1 727,1
ние

иссле
дование

0,048062 2 692,1

иссле
дование

0,01989457 3 675,9

иссле
дование

0,090371 543,6

106 7 8 9

415,8 972 590,1

3 087,5 7 221 998,2

129,4 302 648,6

73,1 171 058,0

49,1 114 908,9



30

1 2 3 4 5

эндоскопическое
диагностическое
исследование

39.3.4 иссле
дование

0,029446 996,8

молекулярно
генетическое

39.3.5 иссле
дование

0,000974 8 371,1

исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний

патологоанатоми- 39.3.6 иссле- 0,01321 3 489,0
ческое исследование дование
биопсийного
(операционного)
материала с целью
диагностики
онкологических
заболеваний
и подбора
противоопухолевой
лекарственной
терапии

тестирование 39.3.7 иссле- 0,04419 399,6
на выявление новой дование
коронавирусной
инфекции
(COVID-19)

106 7 8 9

29,4 68 656,6

8,2 19 069,4

46,1 107 806,6

17,7 41 304,3



31

1 2 3 4 5

диспансерное
наблюдение

39.4 ком
плекс
ное
посеще
ние

0,261736 1 268,6

2.2. В условиях 
дневных стационаров,
за исключением
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 40.1 + 40.2), 
в том числе:

40 случай
лечения

0,0247217 17 907,63

2.2.1. Для
медицинской помощи 
по профилю 
"онкология"

40.1 случай
лечения

0,0026305 36 330,08

2.2.2. Для меди- 40.2 случай 0,0001667 173 852,56
цинской помощи при
экстракорпоральном
оплодотворении

6 7

00 9 10

332,0 776 664,8

442,7 1 035 526,7

95,6 223 539,0

29,0 67 802,5



32

1 2 3 4 5

3 .В условиях 
дневных стационаров 
(первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская 
помощь), 
за исключением 
медицинской 
реабилитации, 
в том числе:

3.1. Для медицинской 41.1 случай 0,010507
помощи по профилю лечения
"онкология"

3.2. Для медицинской 41.2 случай 0,00056
помощи при
экстракорпоральном
оплодотворении

41 случай 0,067863 
лечения

4. Специализирован- 42 
ная, включая высоко
технологичную, 
медицинская помощь, 
в том числе:

25 048,5

77 273,1

124 728,5

6 7 8 9 10

1 699,9 3 976 123,7

811,9 1 899 141,0

69,9 163 394,3



1 2 3 4

4.1. В условиях 
дневных стационаров,
за исключением
медицинской
реабилитации

43 случай
лечения

0,0431413

4.1.1. Для меди
цинской помощи 
по профилю 
"онкология"

43.1 случай
лечения

0,0078765

4.1.2. Для меди
цинской помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

43.2 случай 0,0003933

4.2. В условиях
круглосуточного
стационара,
за исключением
медицинской 
реабилитации, 
в том числе:

44 случай
госпи
тализа
ции

0,164585

4.2.1. Для меди
цинской помощи 
по профилю 
"онкология"

44.1 случай
госпи
тализа
ции

0,008602

33

5 6 7 8 9 10

29 140,5 1 257,2 2 940 597,0

90 946,7 716,4 1 675 602,0

103 904,13 40,9 95 591,8

39 979,5 6 580,0 15 391 217,7

102 247,4 879,5 2 057 319,9



34

1 2 3 4 5

4.2.2. Высокотехно
логичная
медицинская помощь

44.2 случай
госпи
тализа
ции

5. Медицинская 
реабилитация:

45

5.1. В амбулаторных 
условиях

46 ком
плекс
ное
посеще
ние

0,002954 19 906,0

5.2. В условиях 
дневных стационаров 
(первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная
медицинская
помощь)

47 случай
лечения

0,002601 23 913,5

5.3. Специализиро
ванная, в том числе
высокотехнологич
ная, медицинская
помощь в условиях

48 случай
госпи
тализа
ции

0,005426 43 499,8

круглосуточного
стационара

106 9

684,0 1 600 000,0

58,8 137 550,5

62,2 145 489,7

236,0 552 099,5



35

1 2 3

6. Расходы на ведение 
дела СМО

49

2. Медицинская 
помощь по видам 
и заболеваниям, 
не установленным 
базовой программой:

50

1. Скорая, в том числе 
скорая специализиро
ванная, медицинская
помощь

51 вызов

2. Первичная медико- 
санитарная помощь,
за исключением
медицинской
реабилитации

52

2.1. В амбулаторных 
условиях:

53

2.1.1. Посещения 
с профилактическими 
и иными целями,
всего,
в том числе:

53.1 посеще
ние/
ком
плекс
ное
посеще-

106 7

00 9

148,8 347 951,6



ние
1 2 3

для проведения
профилактических
медицинских
осмотров

53.1.1 ком
плекс
ное
посеще
ние

для проведения 
диспансеризации,
всего,
в том числе:

53.1.2 ком
плекс
ное
посеще
ние

для проведения
углубленной
диспансеризации

53.1.2.1 ком
плекс
ное
посеще
ние

для посещений 
с иными целями

53.1.3 посеще
ние

2.1.2. В неотложной 
форме

53.2 посеще
ние

106 8 9



37

1 2 3 4 5

2.1.3. В связи 53.3 обраще-
с заболеваниями ние
(обращений), всего, 
из них проведение 
следующих 
отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований 
в рамках базовой 
программы 
обязательного 
медицинского 
страхования:

компьютерная 
томография

магнитно- 
резонансная 
томография

ультразвуковое 
исследование 
сердечно-сосудистой 
системы

эндоскопическое 53.3.4 иссле-
диагностическое дование

53.3.1 иссле
дование

53.3.2 иссле
дование

53.3.3 иссле
дование

6 10



исследование
11 2 3

молекулярно- 53.3.5 иссле-
генетическое
исследование с целью
диагностики
онкологических
заболеваний

дование

патологоанатоми- 53.3.6 иссле-
ческое исследование
биопсийного 
(операционного) 
материала с целью
диагностики
онкологических
заболеваний 
и подбора 
противоопухолевой 
лекарственной 
терапии

дование

тестирование 53.3.7 иссле-
на выявление новой 
коронавирусной 
инфекции 
(COVID-19)

дование

106 8 9



39

1 2 3

диспансерное 53.4 ком-
наблюдение плекс-

ное
посеще
ние

2.2. В условиях 54 случай
дневных стационаров,
за исключением
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 54.1 + 54.2), 
в том числе:

лечения

2.2.1. Для меди- 54.1 случай
цинской помощи по 
профилю "онкология"

лечения

2.2.2. Для меди
цинской помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

54.2 случай

3. В условиях 55 случай
дневных стационаров 
(первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная
медицинская

лечения

106 9



помощь), в том числе: 
11 2 3

3.1. Для медицинской 55.1 
помощи по профилю 
"онкология"

случай
лечения

3.2. Для медицинской 55.2 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

4. Специализирован- 56
ная, в том числе
высоко
технологичная,
медицинская помощь,
включая
медицинскую
помощь:

случай

4.1. В условиях 57
дневных стационаров,
за исключением
медицинской 
реабилитации, 
в том числе:

случай
лечения

4.1.1. Для меди- 57.1 случай4.1.1. Для меди
цинской помощи по 
профилю "онкология

лечения

106 7 8 9



41

1 2 3

4.1.2. Для меди
цинской помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

57.2 случай

4.2. В условиях 58 случай
круглосуточного госпи-
стационара, тализа-
за исключением
медицинской 
реабилитации, 
в том числе:

ции

4.2.1. Для меди- 58.1 случай
цинской помощи по госпи-
профилю "онкология" тализа-

ции

4.2.2. Высокотехноло- 58.2 случай
гичная медицинская госпи-
помощь тализа-

ции

5. Медицинская 
реабилитация:

59

106 8 9



42

1 2 3 4 5

5.1. В амбулаторных 60 ком
условиях плекс

ное
посеще
ние

5.2. В условиях 61 случай
дневных стационаров 
(первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная
медицинская
помощь)

лечения

5.3. Специализиро 62 случай
ванная, в том числе госпи
высокотехнологич тализа
ная, медицинская
помощь в условиях
круглосуточного
стационара

ции

6. Паллиативная
медицинская помощь
в стационарных 
условиях

63



43

1 2 3 4 5

6.1. Первичная 63.1 посеще-
медицинская помощь, ние
в том числе
доврачебная
и врачебная <**>,
всего, включая:

6.1.1.Посещения 63.1.1 посеще
но паллиативной ние
медицинской помощи 
без учета посещений 
на дому 
патронажными 
бригадами

6.1.2. Посещения 63.1.2 посеще
на дому выездными ние
патронажными 
бригадами

6.2. Оказываемая 63.2 койко-
в стационарных день
условиях (включая
койки паллиативной
медицинской помощи
и койки сестринского
ухода)

6 7 00 9 10



44

1 2 3

6.3. Оказываемая 63.3 случай
в условиях дневного 
стационара

лечения

7. Расходы на ведение 
дела СМО

64

8. Иные расходы 65

3. Медицинская 
помощь по видам 
и заболеваниям, 
установленным 
базовой программой 
(дополнительное 
финансовое 
обеспечение):

66

1. Скорая, в том числе 
скорая специализиро
ванная, медицинская
помощь

67 вызов

2. Первичная медико- 
санитарная помощь,
за исключением
медицинской
реабилитации

68

106 8 9

42,7 99 989,3



45

1 2 3 4 5

2.1. В амбулаторных 69 
условиях:

2.1.1. Посещения 69.1
с профилактическими 
и иными целями, 
из них:

посеще
ние/
ком
плекс
ное
посеще
ние

для проведения 
профилактических 
медицинских 
осмотров

69.1.1 ком
плекс
ное
посеще
ние

для проведения
диспансеризации,
всего,
в том числе:

69.1.2 ком
плекс
ное
посеще
ние

для проведения
углубленной
диспансеризации

69.1.2.1 ком
плекс
ное
посеще
ние

106 8 9



46

1 2 3 4 5

для посещений 
с иными целями

69.1.3 посеще
ние

2.1.2. В неотложной 
форме

69.2 посеще
ние

2.1.3. В связи 
с заболеваниями

69.3 обраще
ние

(обращений), всего,
из них проведение
следующих
отдельных
диагностических
(лабораторных)
исследований
в рамках базовой
программы
обязательного
медицинского
страхования:

компьютерная 69.3.1 иссле
томография дование

магнитно- 69.3.2 иссле
резонансная дование
томография

106 9



47

1 2 3 4 5

ультразвуковое 69.3.3 иссле-
исследование дование
сердечно-сосудистой 
системы

эндоскопическое
диагностическое
исследование

69.3.4 иссле
дование

молекулярно- 69.3.5 иссле-
генетическое дование
исследование
с целью диагностики
онкологических
заболеваний

патологоанатоми- 69.3.6 иссле-
ческое исследование дование
биопсийного
(операционного)
материала с целью
диагностики
онкологических
заболеваний
и подбора
противоопухолевой
лекарственной
терапии

10



48

1 2 3 4 5

тестирование 693.1 иссле-
на выявление новой 
коронавирусной 
инфекции 
(COVID-19)

дование

диспансерное 69.4 ком-
наблюдение плекс-

ное
посеще
ние

2.2. В условиях 70
дневных стационаров,
за исключением
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 70.1 + 70.2)

случай
лечения

2.2.1. Для меди- 70.1
цинской помощи по 
профилю "онкология"

случай
лечения

2.2.2. Для меди- 70.2
цинской помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

случай

106 8 9



49

1 2 3 4 5

3 .В условиях 71 случай
дневных стационаров лечения
(первичная медико-
санитарная помощь,
специализированная
медицинская
помощь),
за исключением
медицинской
реабилитации,
в том числе:

3.1. Для медицинской 71.1 случай
помощи по профилю лечения
"онкология"

3.2. При экстракорпо- 71.2 случай
ральном
оплодотворении

4. Специализирован- 72 
ная, в том числе 
высокотехнологич
ная, медицинская 
помощь, включая 
медицинскую 
помощь:

106 7

00 9



4.1. В условиях 73 случай
дневных стационаров, лечения
за исключением
медицинской 
реабилитации, 
в том числе:

4.1.1. Для 73.1 случай
медицинской помощи лечения
по профилю
"онкология"

4.1.2. Для меди
цинской помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

73.2 случай

4.2. В условиях 74 случай
круглосуточного госпи
стационара, тализа
за исключением
медицинской 
реабилитации, 
в том числе:

ции

4.2.1. Для меди 74.1 случай
цинской помощи по госпи
профилю "онкология" тализа

ции

0,0007165

106 9

42,3 98 999,3



51

1 2 3 4 5

4.2.2. Высокотехноло- 74.2 
гичная медицинская 
помощь

случай
госпи
тализа
ции

5. Медицинская 75
реабилитация

5.1. В амбулаторных 76 ком-
условиях плекс-

ное
посеще
ние

5.2. В условиях 77 случай
дневных стационаров лечения
(первичная медико-
санитарная помощь,
специализированная
медицинская
помощь)

случай 
госпи
тализа
ции

помощь в условиях
круглосуточного
стационара

5.3. Специализиро- 78
ванная, в том числе 
высокотехнологич
ная, медицинская

10



52

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6. Расходы на ведение 
дела СМО

79 0,4 990,0

Итого (сумма строк
01 + 19 + 20)

80 4 088,4 15 751,1 10 098 051,0 36 843 103,0 100,0

<*> Без учета финансовых средств бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение оборудования для медицинских 
организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф).

<**> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.



Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

2. Действие подпункта 1 и абзаца второго подпункта 3 пункта 2 и пункта 3 
статьи 1 настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 
13 августа 2023 года.

3. Действие подпункта 2 и абзаца третьего подпункта 3 пункта 2 статьи 1 
настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 25 июля 
2023 года.

4. Действие подпункта 4 пункта 2 статьи 1 настоящего Закона
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 года.

5. Действие подпунктов 1 и 3 пункта 4 статьи 1 настоящего Закона 
распространяется на правоотношения, возникшие с 25 сентября 2023 года.

6. Действие подпункта 2 пункта 4 статьи 1 настоящего Закона
распространяется на правоотношения, возникшие с 04 июля 2023 года.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области

2023 г.

Г

И



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД 

мО Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" (далее соответственно -  
проект закона, Закон № 127-ОД) разработан комитетом здравоохранения 
Волгоградской области в целях актуализации отдельных положений 
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее -  Территориальная 
программа).

В Территориальную программу предлагается внести следующие 
изменения.

1. В Паспорте Территориальной программы.
В связи с дополнительным выделением средств из областного 

бюджета на реализацию Территориальной программы в части областного 
бюджета в сумме 880088,2 тыс. рублей предлагается увеличить 
финансовое обеспечение Территориальной программы как всего, 
так и в части областного бюджета, а также уменьшить дефицит 
Территориальной программы.

Финансовое обеспечение Территориальной программы на 2023 год 
составит:

всего -  47724093,3 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств обязательного медицинского страхования (далее -  

ОМС) -  37112671,4 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета -  10611421,9 тыс. рублей. 
Профицит Территориальной программы составит: 
всего -  1,1 %(по сравнению с ранее утвержденным дефицитом 0,8 % 

увеличился на 1,9 %),
в части областного бюджета -  5,1 % (по сравнению с ранее 

утвержденным дефицитом 3,6 % увеличился на 8,7 %).
В части ОМС Территориальная программа бездефицитна.
При этом утвержденная стоимость Территориальной программы 

не изменится и составляет:
всего -  47211252,4 тыс. рублей, 
в том числе:



2

за счет средств ОМС -  37112671,4 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета -  10098581,0 тыс. рублей.
2. В приложении к Закону № 127-ОД.
В части ОМС в связи с невыполнением объемов тестирования 

на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (из 478742 
исследований предъявлено к оплате за 8 месяцев 2023 г. всего 288 
исследований, что менее 0,06%), предлагается уменьшить норматив 
объема медицинской помощи на 1 застрахованное лицо по тестированию 
на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Высвободившиеся средства за счет сокращения объема тестирований 
на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 375378 
исследований (стоимость единицы объема 399,6 рублей, высвободившиеся 
средства -  150000,4 тыс. рублей) предлагается направить на увеличение 
подушевого финансирования медицинских организаций, имеющих 
прикрепленное население и оказывающих первичную медико-санитарную 
помощь.

В связи с изменением объемов и стоимости указанных видов 
медицинской помощи в таблице 1 раздела 2 Территориальной программы 
в сфере ОМС предлагается скорректировать нормативы объема 
медицинской помощи по тестированию на выявление новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) как всего, так и по уровням 
оказания медицинской помощи.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2022 г. № 2497 "О Программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов" (далее -  постановление 
Правительства Российской Федерации № 2497) и письму Минздрава 
России от 30 января 2023 г. № 31-2/И/2-1287 "О формировании 
и экономическом обосновании территориальных программ 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи на 2023 - 2025 годы" субъект Российской Федерации вправе 
самостоятельно устанавливать территориальные нормативы объема 
и финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи, 
корректировать их размеры с учетом применения в регионе различных 
видов и методов исследований систем, органов и тканей человека 
в зависимости от структуры заболеваемости населения. Территориальные 
нормативы объема и финансовых затрат на единицу объема медицинской 
помощи могут быть обоснованно ниже или выше средних нормативов, 
установленных Программой в пределах подушевого норматива 
финансирования Территориальной программы в расчете 
на 1 застрахованное лицо, исходя из фактической потребности населения 
Волгоградской области в проведении отдельных видов диагностических 
(лабораторных) исследований.



3

Объемы и стоимость вышеуказанных диагностических исследований 
предлагается также скорректировать в приложении 9 к Территориальной 
программе.

3. Приложения 5 и 6 к Территориальной программе предлагается
привести в соответствие с распоряжениями Правительства Российской 
Федерации от 12 октября 2019 г. 2406-р утвержден перечень жизненно 
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, а также перечней 
лекарственных препаратов для медицинского применения 
и минимального ассортимента лекарственных препаратов, необходимых 
для оказания медицинской помощи" с учетом изменений, внесенных 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 09 июня 2023 г. 
№ 1508-р и вступивших в силу с 13 августа 2023 г.,
от 31.12.2018 № 3053-р с учетом изменений, внесенных распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 25 июля 2023 г. № 1990-р 
и вступивших в силу с 25 июля 2023 года и приказом Минздрава России 
от 28.10.2020 № 1165н "Об утверждении требований к комплектации 
лекарственными препаратами и медицинскими изделиями укладок 
и наборов для оказания скорой медицинской помощи" с учетом изменений, 
внесенных приказом Минздрава России от 13 апреля 2023 г. № 160н 
и вступивших в силу с 01 сентября 2023 г.

4. В действующем перечне медицинских организаций, 
участвующих в реализации Территориальной программы, всего 181 
медицинская организация, в том числе 166 медицинских организаций, 
участвующих в территориальной программе ОМС, из них 62 медицинские 
организации участвуют в проведении профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации, в том числе 51 в проведении углубленной.

К исключению из перечня медицинских организаций, участвующих 
в реализации Территориальной программы, предлагается две медицинские 
организации:

общество с ограниченной ответственностью "Стоматологическая 
поликлиника "Лазурь-Элит" (пункт 145) с 25 сентября 2023 г. в форме 
реорганизации путем присоединения к обществу с ограниченной 
ответственностью "Стоматологическая поликлиника "Лазурь"

общество с ограниченной ответственностью "Волгоградский 
медицинский центр эндохирургии и литотрипсии" (пункт 149) 
с 04 июля 2023 г. в связи с исключением из реестра медицинских 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".



4

Территориальная программа затрагивает реализацию национальных 
проектов по направлениям в сфере здравоохранения, установленных 
Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 
"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года".

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
мО внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Внесение изменений в Закон Волгоградской области 
от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2023 год и плановый период 2024 
и 2025 годов" (далее -  Территориальная программа) связано
с перераспределением расходов на исследования на тестирование 
на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на обращения 
в связи с заболеваниями в части обязательного медицинского страхования 
(далее -  ОМС), а также с дополнительным выделением средств 
из областного бюджета на реализацию Территориальной программы 
в части областного бюджета в сумме 880088,2 тыс. рублей.

Стоимость Территориальной программы на 2023 год
по расчетной потребности не изменится и составляет: 

всего -  47211252,4 тыс. рублей, 
в том числе:
за счет средств ОМС -  37112671,4 тыс. рублей; 
за счет средств областного бюджета -  10098581,0 тыс. рублей. 
Подушевые нормативы финансирования Территориальной

программы по расчётной потребности на 2023 год не изменились 
и составляют:

за счет средств областного бюджета на одного жителя -  4088,4 
рубля;

за счет средств бюджета ТФОМС на одного застрахованного 
с учетом расходов на ведение дела ТФОМС -  15866,3 рубля.

Финансовое обеспечение Территориальной программы на 2023 год 
увеличится на 880088,2 тыс. рублей и составит:

всего -  47724093,3 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств ОМС -  37112671,4 тыс. рублей; 
за счет средств областного бюджета -  10611421,9 тыс. рублей. 
Профицит Территориальной программы составит: 
всего -  1,1 %(по сравнению с ранее утвержденным дефицитом 0,8 % 

увеличился на 1,9 %),
в части областного бюджета -  5,1 % (по сравнению с ранее 

утвержденным дефицитом 3,6 % увеличился на 8,7 %).
В части ОМС Территориальная программа бездефицитна.



2

Стоимость Территориальной программы на 2024-2025 годы 
не изменится и составит: 

всего:
на 2024 год -  49954926,1 тыс. рублей; 
на 2025 год -  52462545,9 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств областного бюджета: 
на 2024 год -  10268674,4 тыс. рублей; 
на 2025 год -  10593697,7 тыс. рублей;
за счет средств ОМС с учетом расходов на ведение дела ТФОМС: 
на 2024 год -  39686251,7 тыс. рублей, 
на 2025 год -  41868848,2 тыс. рублей.
Подушевые нормативы финансирования Территориальной 

программы по расчетной потребности составляют: 
за счет областного бюджета на одного жителя: 
на 2024 год -  4251,9 рубля; 
на 2025 год -  4422,1 рубля;
за счет бюджета ТФОМС на одного застрахованного с учетом 

расходов на ведение дела ТФОМС: 
на 2024 год -  16966,6 рубля; 
на 2025 год -  17899,7 рубля.
К утверждению предлагается стоимость Территориальной 

программы по расчетной потребности как в части ОМС, так и в части 
областного бюджета.

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД 

мО Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области".

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области А.И. Себелев


